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АННОТАЦИЯ

Летучие мыши являются единственными млекопитающими, которые полностью

освоили воздушное пространство наряду с птицами. На данный момент магнитная

ориентация и навигация летучих мышей является практически неизученной темой в

хироптерологии. Мы поставили цель провести серию экспериментов с лесным нетопырем

Pipistrellus nathusii, чтобы убедиться, что они могут использовать геомагнитное поле для

ориентации. В рамках работы были проведены ориентационные тесты с использованием

разных модификаций круговой арены для выпуска летучих мышей. Нами впервые была

создана специальная экспериментальная установка, состоящая из двух частей: магнитных

колец системы Гельмгольца для манипуляций с магнитным полем и помещенной внутрь

колец модифицированной версией круговой арены для выпуска мышей. Также мы впервые

использовали тепловизор для видеозаписи вылета летучих мышей из экспериментальной

арены и построения трека их полета за пределами измененного магнитного поля. Всего за

август и сентябрь 2021–2022 гг. было протестировано 53 летучих мыши. В течение второго

года мы записывали поведение летучих мышей после выпуска с помощью тепловизионной

камеры. Хотя результаты 2021 г. неоднозначны, данные, полученные в 2022 г., позволяют

предположить, что в данных условиях летучие мыши, в отличие от птиц, могли предпочесть

местные слышимые ориентиры и направление ветра глобальным сигналам. Однако по

записям выпущенных летучих мышей отчетливо видно, что у них есть определенные

предпочтения в направлении, соответствующие их миграционной направленности.
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ВВЕДЕНИЕ

Ориентация и навигация животных — это одна из самых захватывающих областей

знаний биологии XXI века. Каждый год миллионы животных совершают миграционные

перемещения в поисках пищи, крова и возможностей для размножения. Лучше всего

миграция изучена у птиц: на сегодняшний день ученые располагают большим массивом

данных о сезонных перемещениях видов птиц из разных отрядов, что стало возможным

благодаря методам кольцевания и спутникового слежения (Gill et al., 2008; Klaassen et al.,

2011; Thorup et al., 2020).

Однако миграция хорошо развита и присутствует у представителей других классов

позвоночных животных: рыб (Béguer-Pon et al., 2015; Guttridge et al., 2017), амфибий

(Shakhparonov and Ogurtsov, 2016; Shakhparonov et al., 2022), рептилий (Mansfield et al.,

2014) и млекопитающих (Horton et al., 2011; Mayaud et al., 2022). Среди млекопитающих

важно отметить второй по численности отряд класса — рукокрылых (Burgin et al., 2018;

Solari and Baker, 2007), совершающих дальние миграции (Hutterer et al., 2005; Alcalde et al.,

2021). К сожалению, несмотря на большое разнообразие видов и широкое распространение

летучих мышей и крыланов, их навигационные способности остаются малоизученными.

Наши познания в этой области отстают на пять десятилетий по сравнению с данными о

механизмах ориентации и навигации птиц.

На сегодняшний день воробьинообразные птицы являются наиболее изученной

группой позвоночных животных, совершающих дальние миграции. Для ориентации в

пространстве они могут пользоваться магнитной и астрономической информацией. Птицы

используют магнитный, звездный и солнечный компаса для того, чтобы определять

направление полета во время миграции. Открытие и дальнейшее изучение компасных

систем стало возможным благодаря существованию поведенческой парадигмы —

тестированию миграционной ориентации в неволе в круговой арене, что позволяет ставить

эксперименты по миграционному поведению птиц в контролируемых условиях. Такой

метод существовал для птиц десятилетиями; относительно недавно аналогичные методы

были изобретены для бабочек и морских черепах (Lohmann, 1991; Mouritsen and Frost, 2002).

До 2019 года не существовало аналогичной поведенческой парадигмы и метода

изучения магниторецепции у летучих мышей. Появление круговой арены для выпуска

летучих мышей дало в руки исследователей мощный инструмент для изучения того,

используют ли рукокрылые магнитное поле при ориентации и навигации во время

миграций (Lindecke et al., 2019a). Однако, и сейчас о способности представителей данного
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отряда использовать информацию от магнитного поля для ориентации и навигации

свидетельствуют лишь косвенные доказательства. На данный момент магнитная

ориентация и навигация летучих мышей является практически неизученной темой в

хироптерологии1.

До недавнего времени единственным доступным для исследователей методом

изучения ориентации и навигации летучих мышей были их выпуски с радиопередатчиками

(Holland, 2007; Holland et al., 2008; Lindecke et al., 2015). Данный метод не позволяет

манипулировать доступными для мышей источниками ориентационной информации

(звезды, Солнце и магнитное поле) во время их ночного миграционного полета.

В нашем исследовании мы стремились найти прямое свидетельство наличия

магнитного компаса у мигрирующих летучих мышей, используя недавно предложенный

лабораторный подход с круговыми аренами для ориентационных экспериментов.

1. Предмет исследования

Механизмы ориентации мигрирующих летучих мышей по магнитным источникам

информации.

2. Цель и задачи работы

Цель работы: экспериментально изучить ориентацию лесного нетопыря Pipistrellus

nathusii по магнитному полю, используя разные конструкции круговых арен для

ориентационных экспериментов.

Задачи:

1. Определить естественное миграционное направление лесных нетопырей при вылете

из разных конструкций экспериментальных арен в районе исследования.

2. Провести эксперименты по выпуску летучих мышей из экспериментальной арены,

помещенной внутрь колец Гельмгольца с повернутым на 120° магнитным полем.

3. Проанализировать влияние измененного магнитного поля на направление вылета и

трек полета летучих мышей после вылета из экспериментальной арены.

3. Научная новизна

В рамках работы были проведены ориентационные тесты с использованием разных

модификаций круговой арены для выпуска летучих мышей. Для проверки гипотезы

использования летучими мышами магнитного поля, как одного из источников

1 Хироптерология — раздел зоологии (териологии), изучающий рукокрылых.
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ориентационной информации, нами впервые была создана специальная экспериментальная

установка, состоящая из двух частей: магнитных колец системы Гельмгольца для

манипуляций с магнитным полем и помещенной внутрь колец модифицированной версией

круговой арены для выпуска мышей. Также мы впервые использовали тепловизор для

видеозаписи вылета летучих мышей из экспериментальной арены и построения трека их

полета за пределами измененного с помощью колец Гельмгольца магнитного поля.

4. Теоретическая значимость

Теоретическая значимость проведенного нами исследования заключается в

расширении эмпирических данных о способности к ориентации по магнитному полю Земли

у мигрирующих летучих мышей. Кроме того, понимание механизмов ежегодных миграций

летучих мышей, является одним из ключевых пунктов в контроле путей переноса

инфекционных заболеваний опасных для человека, резервуаром которых являются данные

животные.

5. Практическая значимость

Модификация круговой арены, апробация и усовершенствование методов

проведения ориентационных экспериментов, а также опыт содержание летучих мышей в

лабораторных условиях имеют практическую значимость в области изучения экологии,

этологии, навигации и ориентации мигрирующих животных. Представленные в работе

сведения могут быть полезны студентам вузов и колледжей при изучении зоологии и

физиологии.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Для ориентирования даже в относительно небольших масштабах люди с древних

времен используют магнитный компас или же спутниковые системы навигации,

появившиеся в прошлом веке. Однако мысль о том, что животные могут использовать

магнитное поле Земли для ориентации и навигации во время ежегодных миграций очень

долгое время воспринималась научной общественностью скептически. Эта идея прошла

путь от скептических насмешек до общепризнанного факта чуть более чем за одно

поколение исследователей. Десятки экспериментов показали, что у самых разных видов

животных, от пчел до саламандр, от морских черепах до птиц, есть внутренние компасные

системы. Однако вопрос о том, как животные чувствуют магнитные поля, в значительной

степени остается загадкой. В то время как физическая основа почти всех других органов

чувств определена, сенсорный механизм восприятия магнитного поля в подробностях не

выяснен ни для одного животного, а для млекопитающих остается полностью неизвестным.

§1. Ориентация млекопитающих по магнитному полю Земли

Сегодня известно, что представители большей части классов позвоночных

животных обладают магнитным чувством (Wiltschko, 2012), но вопреки общим тенденциям,

исследования млекопитающих в этой области недостаточно представлены. Большая часть

работ о магниторецепции2 млекопитающих связана с расположением тела животного

относительно магнитных линий, рытьем нор в определенном направлении и

расположением мест отдыха относительно сторон света, мышеванием вдоль оси север-юг у

лис, с увеличением частоты выбросов мигрирующих китов на берег при магнитных

возмущениях и так далее (Červený et al., 2011; Begall and Malkemper, 2013; Begall et al., 2014;


[…]


3. Записи вылета лесных нетопырей из экспериментальной установки, полученные

посредством тепловизионной камеры зафиксировали их склонность

демонстрировать круговой полет по спирали, который можно интерпретировать как

попытку животных к получению компасной информации из различных доступных

для них источников. Также важно отметить, что после спиралевидного полета

животные проявляют тенденцию к тому, чтобы улетать в юго-западном

направлении, которое соответствует их естественному миграционному направлению

в данной местности.
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Приложение №1 «Примеры треков лесных нетопырей, вылетевших их установки, на кадре из видеофайлов, записанных термокамерой. Проанализированы

при помощи нейронной сети и библиотеки opencv для языка Python. Видео с термокамеры размещено на YouTube-канале нашей научной группы —

https://www.youtube.com/watch?v=WeFR9P7BX38».

https://www.youtube.com/watch?v=WeFR9P7BX38
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Приложение №2 «Дополнительные материалы: результаты ориентационных экспериментов».
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

1 2022 18,08 NMF 855 M 9,9 30 104 104 45 3 59 59

2 2022 18,08 CMF 857 F 9,9 136 259 259 45 3 214 214

3 2022 18,08 CMF 861 F 10,4 59 181 137 45 3 136 92

4 2022 18,08 CMF 865 F 10,4 64 8 180 45 3 -37 135

5 2022 18,08 NMF 868 F 9,7 84 51 66 45 3 6 21

6 2022 18,08 NMF 869 F 9,2 37 181 130 45 3 136 85

7 2022 18,08 NMF 874 M 9,2 19 289 322 45 3 244 277

8 2022 18,08 CMF 882 F 8,9 62 115 115 45 3 70 70

9 2022 18,08 NMF 883 M 8,7 13 94 94 45 3 49 49

10 2022 18,08 CMF 884 F 11,5 9 261 181 45 3 216 136

11 2022 18,08 NMF 890 F 9,8 15 285 324 45 3 240 279

12 2022 24,08 NMF 920 F 8,5 109 31 50 315 0,5 -284 -265

13 2022 24,08 NMF 921 F 8,5 120 301 312 315 1,5 -14 -3

14 2022 24,08 CMF 923 M 7,6 60 107 107 315 2 -208 -208

15 2022 24,08 CMF 925 F 9,9 38 320 358 315 1,75 5 43

16 2022 24,08 CMF 926 F 10,7 91 8 356 315 1,75 -307 41

9 NMF — (англ. natural magnetic field) естественное магнитное поле; CMF — (англ. changed magnetic field) измененное магнитное поле.
10 M — (англ. male) самец; F (англ. female) самка.
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

17 2022 24,08 CMF 932 F 8,5 93 326 303 315 2 11 -12

18 2022 24,08 NMF 934 M 8,4 39 276 276 315 1,75 -39 -39

19 2022 24,08 NMF 935 M 9,4 114 272 90 315 0,5 -43 -225

20 2022 24,08 NMF 936 M 9,2 12 330 297 315 1,5 15 -18

21 2022 24,08 CMF 940 F 8,7 52 231 190 315 1,75 -84 -125

22 2022 24,08 NMF 943 F 8,6 62 338 315 315 1,5 23 0

23 2022 18,08 NMF NA NA NA 75 115 115 45 3 70 70

24 2022 18,08 NMF NA NA NA 77 80 62 45 3 35 17

25 2022 24,08 CMF 941 9,2 69 232 255 315 2 -83 -60

26 2021 27,08 NMF 515 F 8,1 91 216,43 151,99

27 2021 27,08 CMF 516 F 9 96 332,02 332,02

28 2021 27,08 NMF 517 F 9 46 107,8 107,8

29 2021 27,08 CMF 519 M 8,5 7 60,25 60,25

30 2021 27,08 CMF 521 M 7,1 19 3,15 3,15

31 2021 28,08 CMF 524 M 10 69 102,32 215,51

32 2021 28,08 CMF 529 M 11 105 166,01 215,77

33 2021 28,08 NMF 531 M 9,7 11 337,46 308,97

34 2021 28,08 NMF 535 M 8 88 128,74 141,49

35 2021 28,08 NMF 538 F 8,8 41 161,63 161,63

36 2021 29,08 CMF 544 F 9 14 202,95 202,95 7

37 2021 29,08 NMF 548 F 8,6 64 138,44 138,44 3,5

38 2021 29,08 CMF 550 F 11,8 57 171,65 282,1 3,5

39 2021 8,09 NMF 644 M 8,5 33 223,74 218,7 2

40 2021 8,09 CMF 645 M 10 94 115,65 135,41 2

41 2021 8,09 NMF 649 F 10,4 12 311,94 311,94 2

42 2021 8,09 CMF 652 M 9,5 44 105,38 129,72 2

43 2021 8,09 NMF 654 M 10,1 268 42,06 42,06 2

44 2021 8,09 NMF 655 M 7,9 90 7,91 7,91 2

45 2021 8,09 CMF 656 F 8,9 135 178,26 178,26 2

46 2021 8,09 CMF 657 F 11,2 29 168,15 168,15 2
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

47 2021 8,09 NMF 660 M 7,9 140 52,65 52,65 2

48 2021 8,09 NMF 662 M 8,7 13 144,14 144,14 2

49 2021 10,09 NMF 666 F 11,8 15 322,82 322,82 3

50 2021 10,09 CMF 667 F 9,5 87 112,43 191,65 3

51 2021 10,09 NMF 672 M 7,3 16 172,4 172,4 3

52 2021 10,09 NMF 674 M 7,8 11 94,26 48,43 3

53 2021 10,09 CMF 675 F 8,2 45 31,4 139,73 3