Отзыв научного руководителя
о работе выпускника Глеба Алексеевича Утвенко

в процессе выполнения выпускной квалификационной работы магистратуры
по теме «Изучение миграционной ориентации летучих мышей в круговой арене на

примере лесного нетопыря Pipistrellus nathusii»

Глеб Алексеевич Утвенко поступил в магистратуру на кафедру зоологии
позвоночных СПбГУ в 2021 г. До этого он закончил бакалавриат Московского
педагогического государственного университета по кафедре зоологии и экологии
Института биологии и химии, выполнив выпускную квалификационную работу по теме
«Онтогенез звёздного компаса у ночных мигрирующих птиц на примере мухоловки-
пеструшки Ficedula hypoleuca» под руководством доцента, к.б.н. Д.А. Шитикова.
Экспериментальное исследование Глеб Алексеевич выполнял на Биологической станции
«Рыбачий» Зоологического института РАН под непосредственным руководством
научного сотрудника Биологической станции «Рыбачий» Зоологического института РАН,
к.б.н. А.Ф. Пахомова. Я также принимал участие в этой работе. Уже тогда Глеб
Алексеевич проявил себя как ответственный и заинтересованный в научной работе
студент. Достаточно сказать, что по результатам того исследования была опубликована
статья в журнале второго квартиля Web of Science: Zolotareva A., Utvenko G., Romanova
N., Pakhomov A., Chernetsov N. 2021. Ontogeny of the star compass in birds: pied flycatchers
(Ficedula hypoleuca) can establish the star compass in spring. Journal of Experimental Biology
224 (3): jeb237875. https://doi.org/10.1242/jeb.237875

В ходе выполнения магистерской работы на кафедре зоологии позвоночных
СПбГУ Глеб Алексеевич взял для себя новую тему по ориентации летучих мышей. Это
направление в настоящее время пытаются развивать в разных странах, в том числе в
Германии и Латвии. На пути этих исследований есть пока не преодолённые методические
сложности, которые Глеб Алексеевич старался преодолеть. В ходе выполнения работы он
проявлял настойчивость и креативность, не пасовал перед трудностями, которые всегда
встречаются в новом деле. В процессе преодоления трудностей он научился многому в
экспериментальной зоологии, глубоко познакомился с литературой по предмету, овладел
методами экспериментальной работы, принял участие в разработке новых методов
тестирования миграционной ориентации рукокрылых в круговых аренах. Глеб Алексеевич
также освоил методы круговой статистики. Я удовлетворён его отношением к делу и
готов к дальнейшему сотрудничеству с Глебом Алексеевичем.
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